
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 

Από το 13o πρακτικό της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης, της 12ης Ιουλίου 2017 

 

Αριθ. απόφασης 125       Περίληψη 

Έκδοση βεβαίωσης για την τροποποίηση του ΟΕΥ Δήμου Ξάνθης 

στις ανταποδοτικές υπηρεσίες σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθ.24 

του Ν4479/2017 

 

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 12 Ιουλίου 2017 ημέρα Τετάρτη και ώρα 13:30  

συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 

αριθμ.πρωτ.28817/7-07-2017 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της Κυριάκου Παπαδόπουλου 

(Αντιδημάρχου Ξάνθης), η οποία επιδόθηκε κανονικά στο καθένα από τα μέλη της Επιτροπής σύμφωνα 

με το άρθρο 75 του Ν. 3852/10 παρ. 6, προκειμένου να συζητηθούν τα  ακόλουθα θέματα της ημερήσιας 

διάταξης και να ληφθούν  σχετικές αποφάσεις.  

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 7 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ

1) Κυριάκος Παπαδόπουλος (Πρόεδρος) 

2) Ηλιάδης Θωμάς 

3) Καρά Αχμέτ 

4) Μποζ Ραμαδάν 

5) Μυλωνάς Γεώργιος 

6) Παρτσαλίδου Δέσποινα (αναπληρώτρια) 

7) Χατζηευφραιμίδης Ιορδάνης 

 

ΑΠΟΝΤΕΣ

1) Θεοδωρίδης Αναστάσιος  

2) Λύρατζης Πασχάλης 

3) Μπαντάκ Σιαμπάν 

 

Ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της  συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής και αφού εισηγήθηκε το 4ο 

θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των μελών την αριθμ.πρωτ.28880/7-7-2017 εισήγηση Δ/νσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών η οποία έχει ως εξής: 

«Σχετικά: 1.- Οι διατάξεις του άρθρου 24 του Νόμου 4479/2017, 2.- Η με αριθμ. πρωτ. 

Οικ.22159/19/30-6-2017 εγκύκλιος του Υπουργείου Εσωτερικών, 3.-Το με αριθμ. πρωτ. 28752/7-7-2017 

έγγραφο της Δ/νσης Δ/κων Υπηρεσιών/ τμήματος Δ/κων Υπηρεσιών. 

Έχοντας υπόψη: 1.- τις διατάξεις του άρθρου 24 του Νόμου 4479/2017, όπυ αναφέρονται τα εξής: 

Άρθρο 24 «1. Μέχρι την 31η Ιουλίου 2017, οι Ο.Τ.Α. α' βαθμού και τα νομικά πρόσωπα αυτών δύνανται να 

υποβάλλουν προς έγκριση στην οικεία Αποκεντρωμένη Διοίκηση αποφάσεις τροποποίησης των 

Οργανισμών Εσωτερικής Υπηρεσίας τους, που καταρτίζονται και ψηφίζονται σύμφωνα με τη διαδικασία 

του άρθρου 10 του ν. 3584/2007 (Α' 143), «Κώδικας Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων 

(ΚΚΔΚΥ)», ύστερα από εκτίμηση, από τα αρμόδια όργανά τους, των οργανικών αναγκών τους, σε κάθε 

είδους ανταποδοτικές υπηρεσίες σχετικές με την καθαριότητα. Ειδικά, για τη σύσταση νέων οργανικών 

θέσεων στις υπηρεσίες αυτές, η απόφαση του προηγούμενου εδαφίου λαμβάνεται ύστερα από 

βεβαίωση της οικονομικής επιτροπής ότι η ετήσια δαπάνη του βασικού μισθού του καταληκτικού 

κλιμακίου των προτεινόμενων θέσεων καλύπτεται από τις εγγεγραμμένες στον προϋπολογισμό 

πιστώσεις που αφορούν ανταποδοτικές υπηρεσίες, κατά παρέκκλιση της παραγράφου 3 του ίδιου 

άρθρου. Ο Συντονιστής της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης, εγκρίνει, σύμφωνα με την παράγραφο 2 

του ίδιου άρθρου, τις αποφάσεις περί τροποποίησης των Οργανισμών Εσωτερικής Υπηρεσίας των 

προηγούμενων εδαφίων, εντός μηνός από την υποβολή τους. Εντός δέκα (10) ημερών από την έγκριση του 

προηγούμενου εδαφίου οι ενδιαφερόμενοι Ο.Τ.Α. ή νομικά πρόσωπα αυτών υποβάλλουν αίτημα για την 

πρόσληψη τακτικού προσωπικού, προς κάλυψη των νέων οργανικών θέσεων. Ως προς το σύνολο των 

προσλήψεων τακτικού προσωπικού που πραγματοποιούνται με την ειδική διαδικασία της παραγράφου 



αυτής, η εμπειρία στο αντικείμενο της θέσης, η οποία προβλέπεται στην περίπτωση Β' της παρ. 2 του 

άρθρου 18 του ν. 2190/1994 (Α' 28), εφόσον έχει διανυθεί σε αντίστοιχες θέσεις σε ανταποδοτικές 

υπηρεσίες καθαριότητας Ο.Τ.Α. ή νομικών προσώπων αυτών, βαθμολογείται με δεκαεπτά (17) μονάδες ανά 

μήνα και για συνολική εμπειρία μέχρι είκοσι τέσσερις (24) μήνες. Για τις προσλήψεις που διενεργούνται με 

τη διαδικασία της παρούσας παραγράφου δεν εφαρμόζονται τα ανώτατα ανά ειδικότητα, όρια ηλικίας 

διορισμού που προβλέπονται στην υπουργική απόφαση ΔΙΠΠ/ Φ.ΗΛ/6170/3.5.2004 (Β'645), όπως ισχύει. 

Μετά την ολοκλήρωση των προσλήψεων της παρούσας παραγράφου, οι Ο.Τ.Α. α' βαθμού και τα νομικά 

πρόσωπα αυτών παρέχουν τις κάθε είδους ανταποδοτικές υπηρεσίες σχετικές με την καθαριότητα με ίδια 

μέσα, 2. Μέχρι την κατάρτιση των προσωρινών πινάκων διοριστέων είτε στις νέες οργανικές θέσεις που 

συνιστώνται σύμφωνα με την προηγούμενη παράγραφο είτε σε ήδη υφιστάμενες κενές οργανικές θέσεις σε 

ανταποδοτικές υπηρεσίες καθαριότητας κατηγοριών ΥΕ και ΔΕ και, σε κάθε περίπτωση, όχι πέραν της 

31.3.2018, οι οικείοι Ο.Τ.Α. ή νομικά πρόσωπα αυτών δύνανται, με αιτιολογημένη απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου, να απασχολούν στις αντίστοιχες θέσεις όσους παρείχαν τις υπηρεσίες αυτές, μέχρι τις 

7.6.2017, εφόσον: α. Συντρέχει εξαιρετικός λόγος δημόσιας υγείας, που επιβάλλει την κατεπείγουσα και 

αδιάλειπτη μέχρι την πλήρωση των οργανικών θέσεων του προηγούμενου εδαφίου, κάλυψη αντίστοιχων 

οργανικών αναγκών, οι οποίες δεν είναι εποχικού ή πρόσκαιρου χαρακτήρα, β. Έχει ληφθεί απόφαση 

σύστασης νέων οργανικών θέσεων σε ανταποδοτικές υπηρεσίες καθαριότητας, σύμφωνα με την παράγραφο 

1 ή έχει υποβληθεί αίτημα κάλυψης υφιστάμενων ήδη οργανικών θέσεων στις υπηρεσίες αυτές. Η παροχή 

υπηρεσιών σύμφωνα με τις ανωτέρω εξαιρετικές προϋποθέσεις δεν εμπίπτει στους περιορισμούς των 

άρθρων 5 και 6 του π.δ. 164/2004 (A'134), δεν μεταβάλλει το χαρακτήρα της σχέσης εργασίας βάσει της 

οποίας προσλήφθηκαν οι απασχολούμενοι στις θέσεις αυτές και δεν προσμετράται στην ειδική 

βαθμολόγηση της εμπειρίας, που προβλέπεται στο πέμπτο εδάφιο της πρώτης παραγράφου. 3. Η απόφαση 

της παραγράφου 2 διαβιβάζεται στο Α.Σ.Ε.Π., το οποίο ασκεί έλεγχο ως προς τη συνδρομή των 

προϋποθέσεων πρόσληψης του παρόντος άρθρου.» 2.- Τις υπηρεσιακές ανάγκες του Τμήματος 

καθαριότητας της Δ/νσης Περιβάλλοντος & Ποιότητας Ζωής του Δήμου μας καθώς  και το σχετικό έγγραφο 

του τμήματος Δ/κων Υπηρεσιών 3.-Το αναλυτικό καθολικό εσόδων και εξόδων όπου παρουσιάζονται τα 

έσοδα και έξοδα των κωδικών αριθμών, που αφορούν τις ανταποδοτικές υπηρεσίες (τα οικονομικά 

δεδομένα αφορούν το α΄ εξάμηνο του τρέχοντος οικονομικού έτους) και έχουν ως εξής: 

έσοδα : 1915090.80 ευρώ 

έξοδα:1481317,66 ευρώ  (διαφορά εσόδων-εξόδων=433773.14) 

Από το έγγραφο του τμήματος Δ/κων Υπηρεσιών το κόστος των νέων θέσεων που προτείνονται-και έχει 

υπολογισθεί σύμφωνα με τις οδηγίες της προαναφερόμενης σχετικής εγκυκλίου- ανέρχεται στο ποσό των 

352296,00 ευρώ. 

Σε συνέχεια όλων των ανωτέρω, παρακαλώ να εισηγηθείτε στην Οικονομική Επιτροπή την έκδοση σχετικής 

βεβαίωσης. 

Σας επισημαίνουμε ότι για να αντιμετωπισθούν οι δαπάνες που θα προκύψουν από τις νέες 

προσλήψεις θα απαιτηθεί αναμόρφωση του προϋπολογισμού, ως προς το σκέλος των εξόδων, κ.α. 02.20 

«υπηρεσίες καθαριότητας & ηλεκτροφωτισμού», για να ενισχυθούν οι πιστώσεις των μισθοδοσιών και των 

ασφαλιστικών εισφορών..». 

Τέλος ο πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά   

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Την έκδοση βεβαίωσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 24 του Ν. 4479/2017, ότι η ετήσια δαπάνη 

του βασικού μισθού του καταληκτικού κλιμακίου των προτεινόμενων θέσεων καλύπτεται από 

εγγεγραμμένες στον προϋπολογισμό πιστώσεις που αφορούν ανταποδοτικές υπηρεσίες, κατά παρέκκλιση 



της παρ. 3 του άρθρου 10 του ν. 3584/2007, προκειμένου να γίνει τροποποίηση του ΟΕΥ του Δήμου 

Ξάνθης. 

 

 ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ ΒΑΣΙΚΟΣ ΜΙΣΘΟΣ 
ΚΑΤΑΛΗΚΤΙΚΟΥ 

ΚΛΙΜΑΚΙΟΥ 

ΝΕΕΣ 
ΘΕΣΕΙΣ 

ΕΤΗΣΙΟ ΚΟΣΤΟΣ                       
ΚΑΘΕ ΝΕΑΣ ΘΕΣΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ ΝΕΩΝ 
ΘΕΣΕΩΝ/ ΑΝΑ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

 ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ 
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 

ΕΡΓΟΥ 

1.578,00 3 1.578,00 Χ 12 = 18.936,00 56.808,00 

 ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 1.296,00 19 1.296,00 Χ 12 = 15.552,00 295.488,00 

      0,00 Χ 12 = 0,00 0,00 

 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ        352.296,00 

 

Επισημαίνεται ότι για να αντιμετωπισθούν οι δαπάνες που θα προκύψουν από τις νέες προσλήψεις θα 

απαιτηθεί αναμόρφωση του προϋπολογισμού, ως προς το σκέλος των εξόδων, κ.α. 02.20 «υπηρεσίες 

καθαριότητας & ηλεκτροφωτισμού», για να ενισχυθούν οι πιστώσεις των μισθοδοσιών και των 

ασφαλιστικών εισφορών 
  …………………………………………………………………………………………………  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος   Τα μέλη 
Κυριάκος Παπαδόπουλος         (Ακολουθούν υπογραφές) 
       (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 13-7-2017 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

 
 

Μαρία Άννα Ανδρέου 


